Протокол публичных слушаний

г. Калач-на-Дону     	        22.01.2021

Организатор публичных слушаний - администрация Калачевского муниципального района Волгоградской области в лице правового отдела.
Постановление И.о. Главы Калачевского муниципального района от 14.12.2020 № 1091      «О проведении публичных слушаний по вопросу внесения изменений и дополнений в Устав Калачевского муниципального района Волгоградской области» опубликовано 16.12.2020г.        в районной газете «Борьба» № 5 (14835).
Место проведения публичных слушаний – актовый зал администрации Калачевского муниципального района.
Дата проведения публичных слушаний – 19 января 2021 года
Время проведения:
Начало - 09 час. 00 мин.
Окончание - 17 час. 00 мин.

Повестка дня: о внесении изменений и дополнений в Устав Калачевского муниципального района Волгоградской области.

Комиссия:
Председатель  комиссии:
1. Тюрин С.А. – И.о. Главы Калачевского муниципального района;

     Заместитель председателя комиссии:
2. Махин А.Ф.  –  председатель Калачевской районной Думы;

Члены комиссии:
3. Земскова Н.П. – первый заместитель главы Калачевского муниципального района;
4. Никонов А.Н.  –  заместитель председателя Калачевской районной Думы;
5. Попов В.В. - начальник правового отдела администрации Калачевского муниципального района;

     Секретарь публичных слушаний:
6. Чебакова В.О. – главный специалист правового отдела администрации Калачевского муниципального района.

    Присутствуют – 6 чел. членов комиссии и 3 чел. приглашенные.

 Тюрин С.А.  – председатель комиссии:
«Уважаемые присутствующие на публичных слушаниях! Сегодня мы обсуждаем следующий вопрос: «О внесении изменений и дополнений в Устав Калачевского муниципального района Волгоградской области».
      10.12.2020г. на 11-ом очередном заседании Калачевской районной Думы было принято Решение № 61 «Об одобрении проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Калачевского муниципального района Волгоградской области», проведении по нему публичных слушаний, установлении порядка учета предложений по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Калачевского муниципального района Волгоградской области» и участия граждан в его обсуждении», которое было опубликовано 16.12.2020г. в районной газете «Борьба»    № 5 (14835).
       14 декабря 2020 года постановлением И.о. Главы Калачевского муниципального района    № 1091 «О проведении публичных слушаний по вопросу внесения изменений и дополнений        в Устав Калачевского муниципального района Волгоградской области» были назначены публичные слушания на сегодняшнее число – 19 января 2021 года.
       Данное постановление было опубликовано 16.12.2020г. в районной газете «Борьба» № 5 (14835не позднее чем за 30 дней до даты проведения публичных слушаний, как необходимо, согласно Положению о проведении публичных слушаний.
       Порядок проведения публичных слушаний и порядок голосования следующий.
Председательствующим на данных публичных слушаниях назначен:
- Тюрин С.А.. – И.о. Главы Калачевского муниципального района;
Заместителем председателя назначен:
-  Махин А.Ф.  –  председатель Калачевской районной Думы.
Членами комиссии являются:
- Земскова Н.П., Никонов А.Н., Попов В.В.

Регламент публичных слушаний:

1. О внесении изменений и дополнений в Устав Калачевского муниципального района Волгоградской области – начальник правового отдела администрации Калачевского муниципального района Попов В.В. - до 15 минут.
2. Обсуждение вопросов по основному вопросу – до 10 минут.
3. Для выступления в прениях – до 5 минут.
4. Подведение результатов публичных слушаний.

Замечания, дополнения есть? Нет. Приступаем к обсуждению. Слово предоставляется  начальнику правового отдела администрации Калачевского муниципального района Попову В.В.».

Попов В.В.: «Уважаемые члены комиссии, уважаемые присутствующие!
В целях приведения Устава Калачевского муниципального района Волгоградской области в соответствие с федеральным и региональным законодательством, в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и статьей 52 Устава Калачевского муниципального района Волгоградской области предлагается внести в Устав Калачевского муниципального района Волгоградской области изменения и дополнения с учетом Решения Калачевской районной Думы от 10.12.2020 года № 61 «Об одобрении проекта решения о внесении изменений и дополнений     в Устав Калачевского муниципального района Волгоградской области, проведении по нему публичных слушаний, установлении порядка учета предложений граждан по проекту решения   «О внесении изменений и дополнений в Устав Калачевского муниципального района» и участия граждан в его обсуждении».
Предлагается к обсуждению следующее:
· наименование статьи 27.1 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 27.1. Гарантии, предоставляемые депутату и выборному должностному лицу местного самоуправления.».
· в части 2 статьи 27.1 слова «настоящей статьей» заменить словами «частью первой настоящей статьи».
· дополнить статью 27.1 частью 3 следующего содержания:
«3. Депутату, осуществляющему свои полномочия на непостоянной основе, за счет средств бюджета Калачевского муниципального района гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого составляет два рабочих дня в месяц.».
Перечисленные изменения и дополнения в Устав Калачевского муниципального района были рассмотрены и одобрены Решением Калачевской районной Думы от 10.12.2020г. № 61. Поправок и замечаний при обсуждении не поступало.
Дополнительно к изменениям, одобренным Решением Калачевской районной Думы       от 10.12.2020г. № 61, на стадии публичных слушаний предлагается внести в Устав Калачевского муниципального района следующие изменения и дополнения:
· часть 1 статьи 6.1 дополнить пунктами 16, 17 следующего содержания:
«16) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности;
17) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.».
· в части 2.1 статьи 9 слова «иными выборными органами местного самоуправления Калачевского муниципального района,» исключить.
· в наименовании и части 1 статьи 13 слова «члена выборного органа местного самоуправления,» исключить.
· дополнить статьей 15.1 следующего содержания:
«Статья 15.1. Собрание граждан
1. Для обсуждения вопросов местного значения, информирования населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения могут проводиться собрания граждан.
2. Собрание граждан проводится по инициативе населения, Калачевской районной Думы, главы Калачевского муниципального района.
        Собрание граждан, проводимое по инициативе населения, назначается Калачевской районной Думой на основании соответствующего обращения инициативной группы граждан, состоящей не менее чем из 50 человек в течение 30 календарных дней после дня регистрации поступившего обращения. При этом обращение должно содержать вопрос, по которому инициируется проведение собрания граждан.
3. Порядок назначения и проведения собрания граждан, а также полномочия собрания граждан определяются федеральным законом и нормативными правовыми актами Калачевской районной Думы, уставом территориального общественного самоуправления.».
· в статье 17:
а) абзац второй части 1 изложить в следующей редакции:
«В опросе граждан имеют право участвовать жители Калачевского муниципального района, обладающие избирательным правом. В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан    о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители Калачевского муниципального района или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»;
б) часть 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«- жителей Калачевского муниципального района или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»;
в) абзац первый части 4 изложить в следующей редакции:
«4. Решение о назначении опроса граждан принимается Калачевской районной Думой.         Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт администрации Калачевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». В нормативном правовом акте Калачевской районной Думы о назначении опроса граждан устанавливаются:»;
г) часть 4 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта администрации Калачевского муниципального района        в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»;
д) пункт 1 части 6 дополнить словами «или жителей Калачевского муниципального района.».
· статью 48 изложить в следующей редакции:
«Статья 48. Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления Калачевского муниципального района
1. Органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления Калачевского муниципального района несут ответственность перед населением муниципального района, государством, физическими и юридическими лицами.
2. Основания наступления ответственности органов местного самоуправления, депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления Калачевского муниципального района перед населением и порядок решения соответствующих вопросов определяются в соответствии   с федеральными законами.
Население Калачевского муниципального района вправе отозвать депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления по основаниям, установленным в соответствии       со статьей 13 настоящего Устава.
  3. Порядок принятия решения о применении к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», определяется муниципальным правовым актом Калачевской районной Думы в соответствии       с законом Волгоградской области.».
[bookmark: _GoBack]Дополнительно предлагаемые изменения и дополнения в Устав Калачевского муниципального района не противоречат действующему законодательству. Их рассмотрение     на проводимых публичных слушаниях обусловлено необходимостью приведения Устава Калачевского муниципального района в соответствие федеральному законодательству.
У всех членов комиссии материалы проекта изменений и дополнений имеются, поэтому прошу присутствующих данный проект обсудить и если есть предложения, дополнения, замечания по проекту – высказать их. Все предложения, дополнения, замечания будут отражены   в протоколе публичных слушаний, а участники публичных слушаний вырабатывают и принимают по итогам обсуждения заключение, которое на очередном заседании Калачевской районной Думы будет рассмотрено и принято окончательное решение по проекту Устава».
Тюрин С.А.: «Есть вопросы к докладчику? Вопросов нет. Предлагаю внести на рассмотрение Калачевской районной Думы представленный администрацией Калачевского муниципального района проект изменений и дополнений в Устав Калачевского муниципального района с учетом дополнительно изложенных изменений и дополнений, и разрешите подвести итоги публичных слушаний.
Зарегистрировалось 3 человека для участия в публичных слушаниях. В комиссию заявлений не поступало. Зачитываю проект результата публичных слушаний.
Кто за то, чтобы рекомендовать к рассмотрению Калачевской районной Думе  предложенный проект Решения Калачевской районной Думы «О внесении изменений и дополнений в Устав Калачевского муниципального района Волгоградской области» с учетом Решения Калачевской районной Думы «Об одобрении проекта решения  …» № 61 от 10.12.2020 года и дополнительно рассмотренных изменений и дополнений в Устав Калачевского муниципального района? Прошу голосовать!».

Голосовали: за - « 9 », против - « 0 », воздержалось – « 0 ».

Результат публичных слушаний:
1.  Рекомендовать Калачевской районной Думе принять Решение «О внесении изменений и дополнений в Устав Калачевского муниципального района Волгоградской области» с учетом Решения Калачевской районной Думы № 61 от 10.12.2020 года и дополнительно рассмотренных изменений и дополнений в Устав Калачевского муниципального района.

Председательствующий                                                     С.А. Тюрин
И.о. Главы Калачевского
муниципального района
«22» января 2021г.

Секретарь                                                                В.О. Чебакова
Главный специалист правового отдела
администрации Калачевского муниципального района
«22» января 2021г.